ていたのではないかとこの反論がまず呈されるであろう。そして、この法文における法学者の言及の仕方からしても、利益の取得にからむ *lenocinium* での処罰対象は夫から第三者へと拡大されたものとの推測がなされる。また、確かに *L. I. de adult.* は犯罪を側面から促進する結果となる三者による仲介行為あるいは純粹な幫助行為を、独立した *lenocinium* の一類型として規定したというのをこの点のみから完全に否定することもできないが、しかし、*lenocinium* に言及した法文はそのいずれもが、この史料以外全て妻の姦通と関連させて述べていることは重要であろう⁽⁵⁹⁾。また特に、これと同様の表現を伝える次の法文には注目される。

D. 4, 2, 8pr. (Paul. II ed.)

Isti quidem et in legem Iuliam incidunt, quod pro comperto stupro acceperunt. Praetor tamen etiam ut resituant ientervenire debet: nam et gestum est malo more, et praetor non respicit, an adulter sit qui dedit, sed hoc solum, quod hic accepit metu mortis illato. (発覚した *stuprum* から [利益を] 得た場合、確かに [adulterium] に関する) ユーリウス法の適用を受けることになるが、法務官はまた、その者が賠償をなすようにもしなければならぬ。なぜなら、その行為が道徳的に見て悪であるとしても、法務官が顧慮しなければならないのは、(その利益を) 提供した者が姦夫であるか否かではなく、もっぱら、この者が死の恐怖に促されて (利益提供を) 承諾したということだからである。)

この法文において法学者は、同様に「発覚した *stuprum* から」という表現を伝えており、ここから、おそらく *L. I. de adult.* の規定においてはこのような文言が用いられていたことが推測される。しかし、その後につづく一節では明らかに *adulter*、姦夫という表現が見られ、ここで問題となっているのが姦通であることがわかる。さらに重要なのは、法文の末尾にある「死の恐怖に促されて (*metu mortis illato*)」という一句である。というのも、死の

恐怖とは殺害を意味するものであり、したがって、*ius occidendi*を有する者がこのように*lenocinium*という犯罪の主体であったと考えられるのである。⁽⁶⁰⁾以上述べてきたような諸点から、当初の*lenocinium*については、その妻の姦通に関してまず夫に対して定められたものとの推測が可能であろう。もともと、はじめの法文に見られるように、夫以外の第三者が利益を得た場合についても、法律が禁じた行為から何らかの利益を得るといふ類似性に従って、段階的に、おそらくは法学者の解釈により*lenocinium*の類型として追加され、さらに姦通以外の犯罪についても拡大されたと考えることはできる。⁽⁶¹⁾ところで、この第三の類型における姦通の発覚とは、第一の類型に示されたように、現場で夫自身により発見された場合に限定されるのであろうか。おそらくここで重要な点となっているのは夫が妻の姦通から利益を得ているという事実であり、したがって必ずしも現場をとらえた場合に限られるものではないだろう。すなわち、第一の類型においては、夫はその妻の現場をとらえながらもその姦夫を放免し、かつまた姦婦たる妻と離婚せずにいた場合、たとえ何らの利益を得ていなかったとしても*lenocinium*に問われたのに対して、ここでは、あるいはそのような夫自身による直接的な発見以外の何らかの形で夫がその妻の姦通を知ったのであったとしても、夫がその事実を隠匿し、自らの告発権を放棄して、あるいはまた姦通の告発手続の開始を不可能にするかわりとして、何らかの見返りを姦通当事者に対して夫が要求したような場合も含まれたと思われるのである。⁽⁶²⁾つまり法律がこのような行為を禁じたのは、利益の取得によって夫が当該婚姻を継続させることを禁じたものなのである。

(4) 第四類型

D. 48, 5, 30 (29), 4 (Ulp. 4 de adult.)

アウグストゥスの社会政策(二・完)(藤野)

Qui quaestum ex adulterio uxoris suae fecerit, plectitur : nec enim mediocriter deliriquit, qui lenocinium in uxore exercuit. Quaestum autem ex adulterio uxoris facere videtur, qui quid acceperit, ut adulteretur uxor : sive enim saepeius sive semel accepit, non est eximendus : quaestum enim de adulterio uxoris facere proprie ille existimandus est, qui aliquid accepit, ut uxorem pateretur adulterari meretricio quodam genere. Quod si patiatu uxorem delinquere non ob quaestum, sed negligentiam vel culpam vel quandam patiendam vel nimiam creditulitatem, extra legem positus videtur. (自分自身の妻の姦通から利益を得ている者は罰を科される。なぜならその妻がいつて lenocinium をはたらく者は、決して軽微でない犯罪を犯していることになるからである。ところで、その妻の姦通から利益を得るとは、妻に姦通行為をさせることで利益を得ることである。あるいは繰り返し利益を得ていたとしても、あるいは一回限りであったとしても、罰を免れない。なぜなら、その妻が言わば娼婦のごときことを行うのを容認することにより何らかのものを得る者は、まさしくその妻の姦通により利益を得る者とされるべきだからである。しかしもし、利益のためではなく、無知によりあるいは過失により、一定の忍耐によりあるいはゆきすぎた信頼により、その妻が悪行にはしるのを容認してしまった場合には、法律の適用を受けないと考えられる。)